

2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 日本セラミック株式会社
コード番号 6929 URL <https://www.nicera.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷口 真一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当執行役員 (氏名) 本城 圭

TEL 0857-53-3838

四半期報告書提出予定日 2024年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	5,678	2.1	978	6.6	1,237	5.5	867	11.7
2023年12月期第1四半期	5,801	13.1	1,047	20.0	1,172	11.7	981	6.1

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 1,880百万円 (40.0%) 2023年12月期第1四半期 1,343百万円 (31.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	36.78	
2023年12月期第1四半期	41.61	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	57,100	51,986	87.1
2023年12月期	57,920	52,631	87.1

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 49,716百万円 2023年12月期 50,457百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		0.00		100.00	100.00
2024年12月期(予想)		0.00		100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,700	6.8	2,420	8.7	2,650	3.7	1,900	3.1	80.59
通期	26,000	6.3	5,000	9.3	5,500	3.5	3,900	5.6	165.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	27,231,257 株	2023年12月期	27,231,257 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	3,701,089 株	2023年12月期	3,639,405 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	23,576,393 株	2023年12月期1Q	23,595,114 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国経済が良好な雇用・所得環境を背景に個人消費を中心に堅調でしたが、欧州経済は金融引き締めや海外経済失速の影響による内外需の落ち込みに伴い低調に推移し、中国経済は不動産不況の長期化の影響等により停滞感が見られるほか、ウクライナ情勢や中東情勢をはじめとした地政学的リスクが増大するなど引き続き不透明な状況が続いております。

わが国経済は、企業収益が好調に推移しているものの、個人消費が物価高やコロナ後のサービス需要増加の一巡等の影響で減少していることなどから景気は足踏み状態となっております。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、車載安全向け製品が堅調に推移したものの、環境対応車向け製品の海外現地調達の影響や家電・照明向け製品においては住宅ローン金利の上昇懸念や建築資材価格高騰に伴う住宅着工件数の減少の影響等により需要が落ち込んだことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,678百万円（前年同四半期比2.1%減少）となりました。利益面では売上高の減少により営業利益が978百万円（前年同四半期比6.6%減少）、経常利益は為替差益の計上などにより1,237百万円（前年同四半期比5.5%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は867百万円（前年同四半期比11.7%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ971百万円減少し44,954百万円となりました。その主な要因は、当社による配当金の支払いなどにより現金及び預金が1,083百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ150百万円増加し12,145百万円となりました。その主な要因は、株価の上昇により投資有価証券が299百万円増加したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ175百万円減少し5,113百万円となりました。その主な要因は、電子記録債務が174百万円減少したことと、法人税等の支払いにより未払法人税等が363百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ644百万円減少し51,986百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が配当金の支払いなどにより1,492百万円減少したことなどによります。

当第1四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益1,238百万円や棚卸資産の減少による440百万円などのキャッシュ増加要因、仕入債務の減少による131百万円や法人税等の支払額688百万円などのキャッシュ減少要因により1,582百万円の収入（前年同四半期325百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、定期預金の払戻による純額254百万円の収入、生産設備など有形固定資産の取得による162百万円の支出などにより90百万円の収入（前年同四半期412百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、当社による配当金の支払いなどにより3,341百万円の支出（前年同四半期2,965百万円の支出）となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は1,497百万円減少し14,240百万円（前年同四半期10,671百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月9日付けで公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,265	31,181
受取手形及び売掛金	4,091	3,988
電子記録債権	2,967	2,785
棚卸資産	6,205	5,819
その他	396	1,179
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	45,926	44,954
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,612	3,597
機械装置及び運搬具（純額）	3,032	2,970
土地	3,176	3,176
建設仮勘定	119	65
その他（純額）	174	163
有形固定資産合計	10,115	9,972
無形固定資産		
土地使用権	251	253
その他	95	91
無形固定資産合計	347	345
投資その他の資産		
投資有価証券	1,398	1,698
繰延税金資産	31	30
その他	213	218
貸倒引当金	△112	△119
投資その他の資産合計	1,531	1,827
固定資産合計	11,994	12,145
資産合計	57,920	57,100

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,287	1,362
設備関係支払手形	76	147
電子記録債務	1,398	1,224
未払金	402	331
未払法人税等	782	419
賞与引当金	20	94
役員賞与引当金	21	31
その他	324	418
流動負債合計	4,313	4,028
固定負債		
退職給付に係る負債	410	423
繰延税金負債	501	597
その他	63	63
固定負債合計	975	1,084
負債合計	5,289	5,113
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,994	10,994
資本剰余金	13,319	13,319
利益剰余金	30,723	29,231
自己株式	△9,044	△9,210
株主資本合計	45,993	44,334
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	321	529
為替換算調整勘定	4,027	4,738
退職給付に係る調整累計額	115	113
その他の包括利益累計額合計	4,464	5,381
非支配株主持分	2,174	2,270
純資産合計	52,631	51,986
負債純資産合計	57,920	57,100

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	5,801	5,678
売上原価	4,150	4,173
売上総利益	1,651	1,504
販売費及び一般管理費	604	526
営業利益	1,047	978
営業外収益		
受取利息	91	88
為替差益	-	148
受取地代家賃	42	40
その他	26	5
営業外収益合計	160	282
営業外費用		
為替差損	11	-
貸貸収入原価	22	23
その他	0	0
営業外費用合計	34	23
経常利益	1,172	1,237
特別利益		
固定資産売却益	60	0
特別利益合計	60	0
特別損失		
固定資産除却損	19	0
特別損失合計	19	0
税金等調整前四半期純利益	1,213	1,238
法人税、住民税及び事業税	376	368
法人税等調整額	△156	5
法人税等合計	219	373
四半期純利益	994	864
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	△2
親会社株主に帰属する四半期純利益	981	867

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	994	864
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37	208
為替換算調整勘定	387	810
退職給付に係る調整額	△1	△1
その他の包括利益合計	348	1,016
四半期包括利益	1,343	1,880
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,284	1,784
非支配株主に係る四半期包括利益	58	96

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,213	1,238
減価償却費	341	331
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	7
賞与引当金の増減額(△は減少)	64	74
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△29	9
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	7	11
受取利息及び受取配当金	△91	△88
為替差損益(△は益)	△0	△106
固定資産売却損益(△は益)	△60	△0
固定資産除却損	19	0
売上債権の増減額(△は増加)	790	312
棚卸資産の増減額(△は増加)	△139	440
仕入債務の増減額(△は減少)	△813	△131
その他	340	77
小計	1,642	2,177
利息及び配当金の受取額	55	93
法人税等の支払額	△1,371	△688
営業活動によるキャッシュ・フロー	325	1,582
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,619	△1,691
定期預金の払戻による収入	5,801	1,945
有形固定資産の取得による支出	△667	△162
有形固定資産の売却による収入	74	0
無形固定資産の取得による支出	△12	△2
無形固定資産の売却による収入	11	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△412	90
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△29	△166
自己株式取得のための預け金の増減額(△は増加)	-	△833
配当金の支払額	△2,932	△2,341
非支配株主への配当金の支払額	△3	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,965	△3,341
現金及び現金同等物に係る換算差額	68	171
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,983	△1,497
現金及び現金同等物の期首残高	13,655	15,737
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,671	14,240

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年3月11日開催の取締役会議に基づき、自己株式61,600株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において、単元未満株式の買取も含めて自己株式が166百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が9,210百万円となっております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。